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2016. aasta oli märgiline, sest osoonikihti kahandavate ainete Montreali protokolli osapoolte 

kohtumisel sõlmiti kokkulepe, et Montreali protokolliga asutakse reguleerima ka kliimat 

mõjutavaid gaase – osoonikihti kahandavate ainete peamisi alternatiive fluorosüsivesinikke 

(HFC). Kõik maailma riigid on aastate jooksul palju panustanud osoonikihti kahandavate 

ainete käibelt kõrvaldamisse, neid tegevusi jätkatakse, kuid nüüd võetakse samme ka HFCde 

kasutamise vähendamiseks. 

Eestis korraldab osoonikihti kahandavate ainete kasutamise reguleerimist ja käibelt 

kõrvaldamist keskkonnaministeerium koostöö Eesti Keskkonnauuringute Keskus OÜ-ga 

(edaspidi EKUK).  

 

Projekti „Osoonikihti kahandavate ainete järk-järguline käibelt kõrvaldamine“ aastal 2016 

raames jätkati OKA-de tasuta vastuvõtmise kampaaniaid, mille käigus loovutati Suur-Sõjamäel 

asuvale OKA-de käitluskeskusele nii osoonikihti kahandavaid aineid kui ka neid sisaldavaid 

segusid. Kasutuskõlbmatud OKA-d ja OKA-sid sisaldavad segud, saadeti Tartus paiknevasse 

Epler & Lorenz AS hävitustehasesse. Hävitustehasele anti üle 794,7  kg ainet nõuetekohaseks 

hävitamiseks. 

 

Projekti raames analüüsiti 2015. aastal esitatud osoonikihti kahandavate ainete 

käitlemiskavasid. Keskkonnaministeeriumile tagastati 133 käitlemiskava, millest 52 tükki oli 

täidetud. 52-s kavas avaldus info, et osoonikihti kahandavaid aineid omatakse. E-mailide ja 

käitlemiskavade põhjal loetleti 252 OKA seadet, millest 246 olid paiksed ja sisaldasid 1258 kg 

OKA-sid (peamiselt R-22). Paiksetest seadmetest umbes 50% (112 tk) olid täitekogusega 3 kg 

ja rohkem ning need sisaldasid üle 80% seadmetes olevatest OKAdest (1013 kg).  

 

Projekti käigus tegeleti suuremaid OKA-de koguseid sisaldavate seadmete suunamisega 

osoonikihti kahandavaid aineid ja fluoritud kasvuhoonegaase sisaldavate seadmete FOKA 

registrisse. 2016. aasta lõpuks oli FOKA registrisse registreeritud 188 OKA-sid sisaldavat 

seadet. EKUK koostas survestamise tabeli võttes arvesse Keskkonnainspektsiooni töö ja 

käitlemiskavade analüüsi tulemusi ning seni teadaolevaid objekte. Keskkonnaministeerium, 

Keskkonnainspektsioon, Keskkonnaamet ja EKUK leppisid kokku FOKAsse survestamise 

tööplaani. EKUK helistas ettevõtetele, kes ei ole reageerinud korduvatele meeldetuletustele 

Keskonnaameti poolt. EKUK küsis ettevõtetelt, kas seade on olemas ja andis infot (nii 

telefonitsi kui e-postiga) FOKA-sse registreerimise, OKA-de kokkukogumise ja 

käitlemiskeskusse toomise kohta.  

Osoonikihti kahandavatele ainete kehtestatud nõuete täitmiseks jätkus koostöö 

Keskkonnainspektsiooniga. 2016. a 29. septembril viidi projekti raames läbi infopäev 

Keskkonnainspektsioonile, milles osales 14 keskkonnainspektorit erinevatest Eesti 

piirkondadest. Samuti toimus mitmeid töökoosolekuid, milles osalesid 

Keskkonnaministeeriumi, Keskkonnainspektsiooni ja Eesti Keskkonnauuringute Keskuse 

esindajad. 

Tõhusaks meetmeks inspekteerimiste sihipäraseks läbiviimiseks on osoonikihti kahandavate 

ainete riskianalüüsi koostamine, mille käigus arvestatakse Keskkonnainspektsiooni eelneva 

tööaasta OKA-sid sisaldavate objektide kontrolli tulemusi ja tehakse ettepanekud järgneval 

aastal kontrollitavateks objektideks ning teemadeks. Riskianalüüsi ametlik tutvustamine 

Keskkonnainspektsioonile ning ühisarutelu toimus 23. jaanuaril 2017. a. Kõnealusel 

koosolekul osalesid ka Maksu- ja Tolliameti ja Keskkonnaameti esindajad. Selline töökorraldus 



aitab tõhusalt kaasa õigusaktide nõuete täitmisele ja  kõnealuste ainete kasutuselt kõrvaldamise 

tulemuste paranemisele.  

Keskkonnainspektsiooni nõustati osoonikihti kahandavaid aineid puudutavate õigusaktide 

rakendamise küsimustes. Lisaks kalibreeriti Keskkonnainspektsiooni lekkedetektorid. 

Jätkuvalt toimus koostöö ka Maksu- ja Tolliametiga. OKA-de kontrolli teemasid arutati 

jooksvalt ja 23. jaanuaril 2017.a toimunud riskianalüüsi koosolekul, milles osalesid nii 

Keskkonnainspektsioon kui Maksu- ja Tolliamet.   

2016. aastal tõstatati uuesti OKA-de litsentside teema (1005/2009 artikkel 15 ja 18). Eesti 

puhul puudutab see eeskätt laevade ja õhusõidukite teemat. Koostati nimekiri võimalikest 

ettevõtetest, kes võivad  vajada litsentsi, kuid kellel seda ei ole. Samuti tehti Tollile 

ettepanekuid selle teema tõhusamaks järelevalveks. 

Häid tulemusi annab Maksu- ja Tolliametile deklareeritud imporditehingute väljavõtte 

analüüsimine. Sellega tuleks tulevikus jätkata. 

Jätkuvalt on koostati Euroopa Parlamendi ja nõukogu määrusest (EÜ) nr 1005/2009 tulenevad 

kohustuslikud iga-aastased riiklikud aruanded Euroopa Komisjonile (kriitilised haloonid ja 

ebaseaduslik kaubandus) ning osaletud osoonikihti kahandavate ainete alases rahvusvahelises 

koostöös (1005/2009 regulatiivkomitee koosolekud ning osoonikihi kaitsmise Viini 

konventsiooni ja osoonikihti kahandavate ainete Montreali protokolliga seotud koosolekud, 

kust võtavad osa kõik konventsiooni ja protokolli osapooled.  
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